REQUERIMENTO Nº         , DE 2021
(Dos Srs. Deputado Renildo Calheiros e outros)

Requer  que  a  PEC  14/2021  seja
apensada à PEC 22/2011.

Sr. Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, nos termos do Art. 142, do
Regime  Interno,  que  a  PEC  14/2021,  que  altera  o  art.  198  da
Constituição Federal,  seja apensada à PEC 22/2011, de autoria do
deputado Valtenir Pereira e outros. Ambas tratam de alterações no
Art. 198, da Constituição Federal em temas relacionados aos agentes
comunitários  de  saúde  e  agentes  de  combate  a  endemias.  São,
portanto,  matérias  correlatas  e  devem,  por  economia  processual,
tramitarem em conjunto.

JUSTIFICAÇÃO

As duas proposições, da mesma espécie, tratam de matéria
correlatas, ambas estão relacionadas a modificações no Art. 198, que
dispõem sobre a estrutura, princípios e financiamento do SUS, em
temas  conexos  a  agentes  comunitários  de  saúde  e  agentes  de
combate  a  endemias.  Salientamos  que,  nessas  proposições,  há
dispositivos semelhantes e de grande equivalência em seu conteúdo.

Nos  termos  do  RICD,  Art.  139,  I,  existindo  em  trâmite
proposições que tratem de matéria análoga ou conexa, a tramitação
se dará por dependência, determinada a sua apensação, aplicando-se
à hipótese o que prescreve o parágrafo único do art. 142; (Inciso
com redação adaptada aos termos da Resolução nº 10, de 1991.

Sala das Sessões, em 09 de junho de 2021.

*C
D2

14
56

21
35

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Renildo Calheiros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214562135400

Deputado Renildo Calheiros
(PCdoB/CE) - Líder da Bancada

*C
D2

14
56

21
35

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Renildo Calheiros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214562135400